
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАНИЕ КРАСНОДОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ОКРУГ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

XX заседание I созыва

РЕШЕНИЕ

«20» июня 2024 г. г. Краснодон № 5

Об утверждении Порядка установления торжественных и 
памятных дат муниципального округа муниципальное 

образование Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании Устава муниципального образования Краснодонский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики, утвержденного решением Совета 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики от 30.10.2023 N21, Совет 
муниципального округа муниципальное образование Луганской Народной 
Республики

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок установления торжественных и памятных дат 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном периодическом 
издании нормативных правовых актов газете «Слава Краснодона» и разместить на 
официальном сайте муниципального образования Краснодонский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» ( ).http://krasnodon-adm.ru/

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 
опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

http://krasnodon-adm.ru/


2
комиссию по правовой политике и связям с общественностью Совета 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики.

°?I9OOO&2

Председатель Совета 
муниципального округа 
муниципальное образов 
Краснодонский муницип 
Луганской Народной Рес 

Глава муниципального округа
муниципальное образован 
Краснодонский муниц 
Луганской Народной/

В.И. Шавлай

'Лик^ЙГ0^

940800®'' 
^/12394000$



3
УТВЕРЖДЕН 

решением Совета 
муниципального округа 

муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный 

округ Луганской Народной 
Республики 

от 20.06.2024 №3

ПОРЯДОК
установления торжественных и памятных дат 

муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики

Статья 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии со статьей 9 Устава 
муниципального образования Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики, определяет порядок утверждения торжественных 
мероприятий и памятных дат муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее - 
праздничные мероприятия и памятные даты).

2. В случае противоречия (коллизии) муниципального правового 
регулирования, установленного настоящим Порядком, нормативным правовым 
актам, имеющим большую юридическую силу, в том числе и тем, которые вступили 
в силу после введения в действие настоящего Порядка, применяется правовое 
регулирование, установленное нормативными правовыми актами, имеющими 
большую юридическую силу.

3. Торжественные и памятные даты должны соответствовать следующим 
условиям:

1) значимость события для муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, его роль в патриотическом воспитании и формировании духовно­
нравственных ценностей граждан;

2) наличие документов, подтверждающих факты, события, послужившие 
основанием для утверждения торжественных и памятных дат.

4. Не допускается установления торжественных и памятных дат, 
аналогичных торжественным и памятным датам, установленным федеральными 
законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Луганской Народной Республики.

Не допускается утверждение торжественных дат муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики, аналогичных памятным датам муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики, а также памятных дат муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики, аналогичных торжественным датам муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики.



4

Статья 2. Порядок утверждения перечня торжественных и памятных 
дат

1. Торжественные и памятные даты муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики утверждаются решением Совета муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики.

2. Предложения об утверждении торжественных и памятных дат 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики принимаются от 
учреждений, организаций, предприятий всех форм собственности, а также 
организаций, имеющих в своем распоряжении архивы и исторические хроники, 
содержащие сведения о событиях прошлого.

3. Предложения об утверждении торжественных и памятных дат 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики направляются в управление 
внутренней политики Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики в срок до 01 декабря года, предшествующего году утверждения 
перечня торжественных дат.

4. Управление внутренней политики Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики по результатам рассмотрения поступивших предложений об 
утверждении торжественных дат подготавливает проект решения об утверждении 
перечня торжественных и памятных дат на будущий календарный период (год), 
который вносится Главой муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики на 
рассмотрение Совета муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики для 
принятия соответствующего решения в установленном порядке.

Статья 3. Порядок организации и проведения мероприятий, 
посвященных торжественным и памятным датам

1. Администрация муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики в пределах 
своей компетенции обеспечивает проведение на территории муниципального 
округа муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики мероприятий, посвященных торжественным и 
памятным датам.

2. Мероприятия, посвященные торжественным и памятным датам, могут 
проводиться как непосредственно в такие торжественные и памятные даты, так и в 
ближайшие к таким датам дни.

3. При организации поздравлений, связанных с вручением поощрений, 
Администрация муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
руководствуется Положением о почетном звании и других видах поощрений 
Краснодонского муниципального округа Луганской Народной Республики, 
утвержденным решением Совета муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 



5
Республики от 22.05.2024 № 8.

4. Финансирование расходов, связанных с реализацией Администрацией 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики полномочий по организации 
и проведению мероприятий, посвященных торжественным и памятным датам, 
осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования, а также за 
счет иных источников, не противоречащих законодательству Российской 
Федерации и Луганской Народной Республики.

Статья 4. Информирование о торжественных и памятных датах

1. Администрация муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики в пределах 
своей компетенции информируют граждан о торжественных и памятных датах 
путем размещения соответствующих материалов в средствах массовой 
информации.

2. Администрация муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики ежегодно 
формирует справочник торжественных и памятных дат и обеспечивает его 
размещение на официальном сайте муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
( ).http://krasnodon-adm.ru/

3. В муниципальном округе муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики может издаваться печатная 
продукция (книги, календари, брошюры, буклеты), содержащая сведения о 
торжественных и памятных датах муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики.

http://krasnodon-adm.ru/

